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INTRODUCCION 

 

La exclusión a los regímenes de recaudación, se introducen con el fin de posibilitar a los 

contribuyentes que sufren retenciones o percepciones superiores al impuesto que sean 

licenciados temporariamente de los mismos a los fines de no generar saldo a favor del 

contribuyente en forma permanente. 

 

Mediante el uso del sistema, se ha desarrollado una nueva metodología a través de la cual,  

se busca que los contribuyentes alcanzados por regímenes de recaudación puedan reducir 

las alícuotas aplicadas o ser desafectados de un régimen de recaudación particular, como 

así también de manera general para todos los contribuyentes. 

 

Esta nueva metodología separa a los contribuyentes en tres universos, con respecto al 

riesgo: bajo, medio y alto.  

Para el primer y segundo grupo  se desarrolló  un sistema de interacción con el 

contribuyente, según las siguientes características, que se escribe más abajo: 

• El requerimiento de la solicitud vía web para que la realice el contribuyente. Esta 

información varía de acuerdo al riesgo determinado para cada contribuyente, 

resultando que aquellos con riesgo medio deben aportar mayor cantidad de datos. 

• La validación on-line de algunos datos formales para verificar si procede el beneficio. 

• El análisis de la información que se encuentra en el sistema y la declarada por el 

contribuyente en oportunidad de la solicitud por un operador.  

• La confirmación de la exclusión por parte de un Supervisor. 

• La emisión de un Certificado de Exclusión que se puede consultar u obtener vía web. 

• La comunicación al resto de los sistemas de la novedad incorporada. 

En lo referente a los contribuyentes con riesgo fiscal medio, se requerirá vía web 

información adicional que será analizada para verificar la validez de la solicitud. 

En tanto que para aquellos contribuyentes con Alto Riesgo Fiscal no proceden las 

exclusiones mediante este sistema. 

 

A los fines de ingresar el requerimiento el contribuyente deberá: 

a) Estar inscripto como contribuyente en el Impuesto sobre los Ingresos Brutos. 

b) Poseer Nº de CIT. 

c) Haber presentado las ultimas 6 o 12 DDJJ y que las mismas se encuentren ingresadas 

en el sistema. 
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OPERATORIA WEB 

 

1) Ingrese a la Página Web de ARBA: www.arba.gov.ar y seleccione la pestaña EMPRESAS. 

 

 

 

2) Una vez seleccionada, clickear en “Tramites”, desplegándose una lista de tramites entre 

los cuales encontramos “Exclusión a los regímenes de recaudación-solicitud on line”. 

 

3) Ingrese la CUIT y la CIT del Contribuyente. 
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4) El menú que visualizara el contribuyente es el que sigue  a continuación. Este menú 

prevé las siguientes posibilidades:  

a) Generar: - Solicitud de exclusión, - Anulación de trámite,  

b) Consultas: -Consulta Estado de Trámite, - Solicitar requerimientos del trámite,  

c) Salir del sistema. 

Presione GENERAR SOLICITUD DE EXCLUSION. 

 

 

5) La pantalla muestra los datos formales del Contribuyente. 

Seleccione CONTINUAR CON LA CARGA. 
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6) Primeramente, el contribuyente deberá aceptar las condiciones impuestas por ARBA, esto 

es que ante  el falseamiento  de la información brindada, a través de la web, implicará la 

suspensión de la exclusión, así como también el aumento de la categoría de riesgo. 

 

Cabe mencionar que la información que el sistema ira solicitando al contribuyente variara de 

acuerdo a la categoría de riesgo asociada al mismo. 

 

Luego deberá seleccionar el motivo de la solicitud (el contribuyente no enuncia  por 

cuales regímenes solicita el beneficio de exclusión, sino los motivos), desplegándose las 

siguientes posibilidades: 

a) Acreditaciones bancarias excesivas: El contribuyente es retenido por el régimen de 

venta por tarjetas y luego por el de acreditaciones bancarias. Se da también cuando 

se deposita en la cuenta un monto que proviene de otro origen al de la actividad 

comercial de manera consuetudinaria (por ejemplo depósitos judiciales). 

b) Acreditación bancaria de otro origen al de la actividad comercial: por ejemplo 

herencias 

c) Afectación por más de un régimen: Este caso se da cuando la alícuota de retención 

(o percepción) es por la totalidad del impuesto (por ejemplo productores 

agropecuarios) y además se retiene por el depósito en cuenta bancaria. 

d) Contribuyente de convenio multilateral con bajo coeficiente unificado en la 

jurisdicción 902 Buenos Aires: Se da para el caso de contribuyentes que compran a 

Agentes de Recaudación de la Provincia de Buenos Aires, pero que comparten los 

ingresos en Provincia de Buenos Aires con otras jurisdicciones. 

e) Contribuyente de convenio multilateral régimen especial que reduce base imponible 
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f) Ingresos no gravados. 

g) Ingresos exentos: Se da para contribuyentes que no deben estar inscriptos en el 

Impuesto (por ejemplo diarios, radios, televisoras, etc).  

h) Actividad no alcanzada por el impuesto: Como las exportaciones no están grabadas, 

las percepciones que sufren no pueden ser descargadas para aquellos contribuyentes 

cuya principal fuente de ingresos resulta de las exportaciones. 

i) Otros 

 

Luego deberá ingresar una cuenta de correo electrónico, a la cual se puedan dirigir 

los operadores para canalizar dudas, inquietudes, y demás información que hacen al 

análisis de la solicitud de exclusión. 

Asimismo, ingresan datos del domicilio.   

 

Dentro del campo Observaciones debe citar la operatoria comercial que origina el exceso de 

deducciones mediante un ejemplo práctico con el que se demuestre tal situación. 

 

 

 

7) Al final de la misma pantalla deberá seleccionar el período a cargar del trimestre y 

presione CONTINUAR. 
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Luego deberá cargar para cada período del trimestre: Clientes, Proveedores, Actividad y 

Datos de Depósitos.  

 

8) Seleccione AGREGAR CLIENTE 

 

 

 

9) Complete los datos requeridos. Debe cargar los 5 principales clientes a los cuales les 

hubiere realizado ventas en el mes indicado. Debe cargar al menos 1. Informe para cada 
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cliente las Ventas Netas del Impuesto al Valor Agregado efectuadas durante el período de 

referencia.  

 

 

 

10) Seleccione AGREGAR PROVEEDOR  

 

 

 

11) Complete los datos requeridos. Debe cargar los 5 principales proveedores a los cuales 

les haya comprado en el mes indicado. Debe cargar al menos 1. Informe para cada 

proveedor las Compras Netas del Impuesto al Valor Agregado efectuadas durante el período 

de referencia.  
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12) Seleccione AGREGAR ACTIVIDAD. Las actividades a informar son aquellas desarrolladas 

en el mes de carga y se deberán corresponder con las declaradas en las DDJJ presentadas 

del Impuesto sobre los Ingresos Brutos. 

 

 

 

13) Complete los datos requeridos y seleccione AGREGAR REGIMEN de corresponder. 
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14) Seleccione el Régimen de Recaudación que afecta la actividad informada y consigne el 

porcentaje de afectación que los Regímenes de Recaudación tienen sobre los ingresos de la 

actividad desarrollada, luego presione ACEPTAR. 
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15) Seleccione AGREGAR DATOS DE DEPOSITOS y complete los datos requeridos. 

Los depósitos a informar son los efectuados durante el mes de carga en todas las cuentas 

bancarias que posee el contribuyente.  
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16) Complete los Datos Comerciales referidos al mes de carga. En los ítems Ventas 

Retenidas y no Retenidas se deberá completar el importe de ventas sujetas o no sujetas a 

retención del Impuesto sobre los Ingresos Brutos. Dentro del ítem Porcentaje de Ventas 

respecto del stock al inicio de cada período, se deberá informar qué proporción de Ventas 

corresponden al stock inicial del mes de carga.   

 

 

 

 

17) Se ha concluido con la carga del primer período, el que se presentará con Estado 

Cerrado. Presione la opción CONTINUAR CON LA CARGA y repita los pasos 7) a 17) para 

los 2 restantes períodos. 
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18) Una vez cargado el trimestre (deben mostrarse los 3 períodos con Estado Cerrado), 

complete la opción Total País con los datos requeridos y seleccione ENVIAR SOLICITUD 

 

 

 

 



 - 14 - 

19) Finalizado el procedimiento el sistema le otorga el número de solicitud correspondiente. 

 

 

 

 

 


